DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 18 de julho de 2023 23

Manacapuru/ Novo Airão-AM, 19 à 20/07/2023, Transportar equipe técnica
do IPAAM; Manaus, 14 de Julho de 2023.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas

- IPAAM
<#E.G.B#142222#23#145065/>

Protocolo 142222
<#E.G.B#142221#23#145064>

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 083/2023
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL
DO AMAZONAS - IPAAM, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas; e, CONSIDERANDO a Lei n° 5.498, de 15 de junho de 2021
que regulamenta e o que dispõe sobre os procedimentos e critérios da
concessão da Gratificação de Atividade Técnico-Administrativas, prevista na
Lei n° 3.301 de 08 de outubro de 2008, dos servidores do Poder Executivo
Estadual, ocupantes de cargos de provimento efetivo e em comissão;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 28.020, de 29 de outubro
de 2008, que dispõe sobre os procedimentos e critérios para concessão
da Gratificação de Atividades Técnico- Administrativas aos servidores do
Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento efetivo e em
comissão; CONSIDERANDO a nomeação constante do Decreto de 07 de
julho de 2023.
CONSIDERANDO, ainda, que a presente atribuição não representará
impacto financeiro na folha de pagamento deste Órgão.
RESOLVE:
I - ATRIBUIR Gratificação de Atividade Técnico-Administrativa aos
servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento
em comissão, no valor fixado para o respectivo nível da Tabela constante da
Lei nº. 3.301/2008, conforme abaixo:

Nome Cargo/Simb Nível A contar de
Taane Hayden da Silva Maia Assessor III - AD-3 13 10/07/2023

DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Financeira que adote as medidas
decorrentes deste ato.

Manaus, 12 de julho de 2023.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas

- IPAAM

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#142221#23#145064/>

Protocolo 142221

Instituto de Desenvolvimento
Agropecuário e Florestal Sustentável

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#142248#23#145091>

EXTRATO N.º 027/2023 - PJ/IDAM
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº. 011/2023 - IDAM
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023
PARTES: IDAM e PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S.A
OBJETO: Acesso a Rede de Internet
VALOR GLOBAL: R$ 280.129,44 (duzentos e oitenta mil, cento e vinte e
nove reais e quarenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente
Contrato foram empenhadas sob o número 2023NE0001229, datado de
04/07/2023, à conta da seguinte rubrica orçamentária: unidade orçamentária:
18201, programa de trabalho 20.122.0001.2643.0001, fonte de recurso
1.501.1600.0000.0000, natureza da despesa 33904004, ficando o restante
a ser empenhado de acordo com a liberação das cotas orçamentárias deste
mesmo exercício.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do Contrato.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01.03.018201.007841/2023-75-SIGED
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Federal n. 14.133/2021, Decreto Estadual n.
47.133/2023 e Estatuto Social da PRODAM

Manaus/AM, 05 de julho de 2023.

DANIEL PINTO BORGES
Diretor Presidente

<#E.G.B#142248#23#145091/>

Protocolo 142248
<#E.G.B#142090#23#144932>

PORTARIA Nº 190/2023 - GDP/IDAM
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que prescreve a Lei nº 1.762 de 14/11/1986 (Estatuto
dos Funcionários Públicos e Civis do Estado do Amazonas)
RESOLVE:
I - AVERBAR, a Certidão de Tempo de Contribuição do INSS do servidor
abaixo:
- MARIZA DA COSTA BEZERRA - matricula nº 050.249-9 B;
1° - BENCHIMOL IRMÃO &#38; CIA LTDA - Período de: 08/09/1976 a
18/04/1979 - 02 anos, 07 meses e 11 dia;
2º - BROOKLYN EMPREENDIMENTOS S/A - Período de: 20/04/1979 a
30/04/1980 - 01 ano, 0 mês e 11 dias;
3º - SEAD - Período de:02/05/1980 a 03/05/1993 - 13 anos, 0 mês e 02 dias;
Totalizando: 6.074 dias, ou seja: corresponde a 16 anos, 07 meses e 24dias.
II - DETERMINAR a Diretoria Administrativa - Financeira, os procedimentos
necessários decorrentes desde ato. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

DANIEL PINTO BORGES
Diretor Presidente

<#E.G.B#142090#23#144932/>

Protocolo 142090
<#E.G.B#142223#23#145066>

PORTARIA Nº 207/2023-GDP/IDAM
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO
AMAZONAS - IDAM, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Sr. ZACARIAS DA SILVA GONDIN - Técnico
Agropecuário, Matrícula nº 122.068-3C, inscrito no CPF sob o nº
230.342.112-87, para responder pela Unidade Local de Iranduba/AM, a
contar de 12 de julho de 2023.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administrativo Financeira - DAF, que
promova os procedimentos necessários decorrentes deste ato.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO IDAM, em Manaus, 14 de julho de 2023.

DANIEL PINTO BORGES
Diretor Presidente

<#E.G.B#142223#23#145066/>

Protocolo 142223
<#E.G.B#142250#23#145093>

PORTARIA Nº 200/2023 - GDP/IDAM
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que constar no Processo nº 01.03.018201.011710/2023-92
datado de 05/06/2023;
CONSIDERANDO o despacho do Gabinete, contida na fl. 24, que autoriza a
remoção da servidora em caráter discricionário;
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo IV, Art. 10, inciso I, da Lei nº 3.503
de 12 de maio de 2010, que atribui gratificação aos servidores domiciliados
e em efetivo exercício nos Municípios do interior do Amazonas.
RESOLVE:
Art. 1º LOTAR, a servidora abaixo especificada, para o exercício de suas
funções.
Art. 2º. ATRIBUIR a Gratificação de Atividades de Extensão e de Defesa
Sanitária - GEDS, a ocupante do Cargo do Quadro de Pessoal do Grupo
Ocupacional de Nível Fundamental, Médio e Superior, domiciliado e
em efetivo exercício de suas atribuições na Unidade Local do IDAM,
localizada no Município do interior do Estado do Amazonas, conforme
os valores definidos nos incisos I e II do §4º do Artigo 3º, conforme
Anexo Único.
Art. 3º. DETERMINAR, o encaminhamento desta Portaria à Unidade Local
do IDAM, para conhecimento e demais providências pertinentes.

NOME GRUPO
OCUPACIONAL

MUNICÍPIO A CONTAR DE

Fabrizia Margarida
Barros Nunes de Souza

Assistente
Técnico

Itacoatiara 01/07/2023

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DO IDAM, Manaus, 14 de julho
de 2023.

DANIEL PINTO BORGES
Diretor Presidente

<#E.G.B#142250#23#145093/>

Protocolo 142250

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

MBSilva
Realce